
 

  1 
 

 
 
PARA:          Comunidad Universitaria 

 Vicerrectorías 

 Direcciones y Jefaturas 

 
DE:   Consejo de Rectoría 
 
FECHA:  11 de noviembre, 2024 
 
REF.:  CR-2024-1925 
 
 
Les transcribo el acuerdo tomado por el Consejo de Rectoría, sesión ordinaria No. 
2347-2024, Artículo I, inciso 13), celebrada el 11 de noviembre del 2024:  
 

CONSIDERANDO: 
 
1. La circular CIR-0095-2024 con fecha 10 de noviembre de 2024 

(REF.2886-2024) suscrita por la señora Sofía Ramírez González, 
Viceministra Administrativa del MEP, en relación con la ampliación de la 
Circular CIR-0094-2024 sobre cierre temporal de Centros Educativos, los 
días 11 y 12 de noviembre del 2024; en todos los centros educativos, 
supervisiones de circuito y direcciones regionales educativas de todo el 
territorio nacional. Supervisiones de Circuito y Direcciones Regionales 
de Educación, en atención a la Alerta Naranja y Amarilla N.º 43-2024 de 
la CNE. 

 
2. El informe Meteorológico N°11 en relación con las condiciones de 

temporal en este lunes 11 de noviembre de 2024 en el Pacífico.  Los 
acumulados estimados por regiones en un lapso de 6 a 12 horas se 
detallan a continuación:  
 

Pacífico Norte (especial atención en la Península de Nicoya): 
rangos entre 20 mm y 80 mm, con máximos entre 80 mm y 120 
mm.  
 
Pacífico Central: rangos entre 20 mm y 60 mm, con máximos entre 
60 mm y 120 mm.  



 

2 
 

 
Pacífico Sur (especial atención en montañas, en la costa y 
alrededores del Golfo Dulce): rangos entre 30 mm y 60 mm, con 
máximos entre 60 mm y 120 mm.  
 
Valle Central (especial atención en montañas): rangos entre 10 
mm y 30 mm, con máximos entre 30 mm y 60 mm.  
 
Caribe Norte y Sur (especial atención en montañas y al oeste): 
rangos entre 10 mm y 30 mm, con máximos entre 30 mm y 60 mm.  
 
Zona Norte: rangos entre 10 mm y 40 mm, con máximos entre 30 
mm y 70 mm. 

  
3. La tendencia semanal de tiempo del 11 al 17 de noviembre 2024 

 
          Pronóstico 

Mañanas: Nubes variando entre parciales a mayormente 
nublado en las diferentes regiones del Pacífico. Probabilidad de 
aguaceros y lluvias costeras para el pacífico, con nubosidad 
sobre las partes altas y presencia de lluvias y lloviznas. 
 
Tardes: Condiciones mayormente nubladas con lluvias variables 
en la vertiente del Pacífico. Las lluvias serían más significativas 
hacia la segunda mitad del periodo. Aguaceros dispersos con 
tormenta para la Zona Norte y partes del Caribe del miércoles en 
adelante. 
 
Noches: Lluvias variables en del Pacífico, aisladas en la Zona 
Norte y ocasionales sobre el Valle Central y sectores del oeste 
del Caribe. 

 
4. La advertencia que hace el Ministro de transportes evitar giras en las 

próximas 48 horas, dadas las afectaciones que se dan por inundaciones 
en los diferentes sitios del país. 

 
5. La situación general que enfrenta el territorio nacional causado por el 

exceso de lluvias en los últimos días.  
 
6. La oferta académica de la UNED esta virtualizada casi en su totalidad. 

 



 

3 
 

7. El Capítulo XI del Estatuto de Personal de la Universidad Estatal a 
Distancia “DE LA MODALIDAD DE TELETRABAJO”, aprobado por el 
Consejo Universitario, en sesión extraordinaria 2936-2022, Art. V, 
celebrada el 20 de octubre de 2022, adoptando la modalidad del 
teletrabajo de manera amplia y flexible como modalidad laboral normal 
en la UNED. 

 
8. La población estudiantil que se vea afectada, se le aplica el protocolo 

aprobado de continuidad de servicios académicos, a cargo de la 
Vicerrectoría de Docencia. 

 
9. Las decisiones de los comités de emergencia establecidos en todos los 

cantones del país, con participación de la UNED en muchos comités a 
nivel nacional. 

 
SE ACUERDA: 
 
1. Suspender todas las giras para esta semana del 11 al 17 de noviembre 

2024 excepto aquellas indispensables a criterio de la Vicerrectoría 
Ejecutiva, contando con el V°B° de la Vicerrectoría respectiva donde 
está adscrita la dependencia solicitante de la gira.  

 
2. Solicitar a todas las jefaturas coordinar con el personal a su cargo que 

vivan en la zona afectadas por inundaciones, para que se generalice el 
teletrabajo en los puestos que puedan laborarse bajo esta modalidad, 
mientras se normaliza la situación vial en las carreteras del 11 al 17 de 
noviembre 2024. 
 

3. Solicitar a la Vicerrectoría Ejecutiva una valoración de la condición de 
los árboles de la Universidad, con el propósito de talarlos o podarlos 
según corresponda, de manera oportuna y evitar sucesos imprevistos.  

 
4. Solicitar a la Vicerrectoría de Docencia coordinar con las unidades 

académicas, atender la afectación de las giras del fin de semana 
anterior y las que se presenten en esta semana con el propósito de 
brindarle alguna alternativa a la población estudiantil que lo requiere. 

 
5. Solicitar a las Sedes Universitarias mantenerse alerta de las 

indicaciones de los comités de emergencia establecidos a nivel de 
cantón, así como del Comité Institucional y de los reportes recibidos 
por estudiantes de las Sedes. 



 

4 
 

 
6. Solicitar a la Oficina Institucional de Mercadeo y Comunicación la 

divulgación de este acuerdo. 
 
ACUERDO FIRME 

 
 
CC. Archivo 
       Rectoria 
 
Andrea   
CONRE *** 


